Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308 -  CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3345-5450
WebSite:  www.coren-ap.gov.br, E-mail: protocolo@coren-ap.gov.br

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-AP DO ANO 2025

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 8h30min, na sala de plenário do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, situado na Rua Duque de Caxias, 1308 – 2

Central, Macapá – AP, reuniram-se os Conselheiros da Diretoria do órgão, estando 3

PRESENTES ao início da reunião os seguintes Conselheiros Diretores: Dr.º Donato Farias 4

Costa – Presidente, Dr.º Diego Vinícius Pacheco de Araújo – Secretário. Conselheira Dr.ª 5

Jussara Cristiane Santana Cordeiro – Tesoureiro. EXPEDIENTE: ITEM 1.: Verificação do 6

Quórum: Quórum presente. Aberta a reunião. ITEM 2.: COMUNICADO DO 7

PRESIDENTE: Presidente informa que no dia 8 de abril de 2025, estará recebendo a 8

Regional Coren AP,  visita Técnica do Presidente do Cofen Dr.º Manoel Carlos Neri da Silva; 9

Sr.º Magno José Guedes Barreto -  Chefe de Gabinete; Sr.º Robson Souza de Oliveira – 10

Assessor da Presidência do Cofen. ITEM 3.: COMUNICADO DOS CONSELHEIROS: 11

sem comunicado. ITEM 4. APROVAÇÃO DA ATA DA ROD ANTERIOR. O presidente 12

faz a leitura, sem discussão. Aprovada por unanimidade. Logo após, o Presidente iniciou a 13

ROD e os pontos de pauta da reunião que foram discutidos individualmente. ITEM 5. 14

P2025000199 – Memorando nº 011/2025 – DCC – Informe de Contrato com a empresa 15

MASTERMAQ SOFTWARE BRASIL .: presidente faz a leitura do documento para 16

conhecimento. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca do P2025000199, 17

considerando o despacho da Chefia da divisão de contratos e convênio, trata-se do contrato 18

com a empresa MASTERMAQ SOFTWARE BRASIL LTDA, que tem como objetivo a 19

prestação de serviço de fornecimento de licença de sistema integrado de folha de pagamento e 20

ponto eletrônico, incluindo o suporte técnica e manutenção para atender as demandas do 21

Coren a, está próximo de terminar sua vigência (21/04/2025), e ainda existe a necessidade da 22

continuidade da prestação do serviço, em atenção à carta da Instituição em anexo 23

demonstrando interesse na prorrogação com aditivo de valor em conformidade com o índice 24

geral de preços – mercado (IGPM), sendo deliberado pela plenária para emissão de parecer da 25

Controladoria Geral e Procuradoria Geral do Coren AP, se favorável ao Coren AP, segue a 26

continuação dos trâmites legais como deferido pela diretoria, caso não favorável retorna para 27

nova deliberação. Em votação: Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. 28

Deliberação: Ao GAB. Secretaria/protocolo encaminhar a Controladoria Geral e 29

Procuradoria Geral do Coren AP, para emissão de parecer, ao DCC, para continuação dos 30

trâmites legais se o parecer for favorável ao Coren AP. ITEM 6. P2025000296 – Relatório 31

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308 -  CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3345-5450
WebSite:  www.coren-ap.gov.br, E-mail: protocolo@coren-ap.gov.br

de Comparação das Receitas do Coren AP.: presidente faz a leitura do documento para 32

conhecimento. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca do P2025000296, 33

com aumento nas contribuições de Pessoas físicas, que compensaram a queda em outras 34

categorias, tendo melhoria no saldo inicial, indicando melhor gestão de recursos no período 35

anterior, manter o foco na captação de anuidade de PF, que se mostrou um pilar financeiro 36

essencial. Em votação: Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao 37

GAB. Secretaria/protocolo enviar aos conselheiros para conhecimento, em seguida arquiva.  38

Deu-se por encerrada a reunião às 18h00min do dia 02 de abril de dois mil e vinte e cinco. 39

EU, Dr. Diego Vinícius Pacheco de Araújo, Coren-AP nº 161.667-ENF. 40

(________________), secretariei esta Reunião de Diretoria, lavrei a presente ata, que vai 41

assinada por mim e os demais Conselheiros. 42

 43

Dr. Donato Farias da Costa                                      Dr. Diego Vinicius Pacheco de Araújo

 Coren-AP  nº 132.300-ENF.                                               Coren-AP  nº 161.667-ENF.

              Presidente                                                                            Secretário

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/